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1 ÚVOD

Kulturistika je fenomén, kterému propadá stále více mladých lidí

s touhou získat dokonalá vysportovaná těla. Jejich touha po úspěchu je

tak silná, že jsou ochotni pro jejich cíl udělat téměř cokoliv a projít si velmi

těžkými životními zkouškami. Kulturistika není pouze sportem, který

ovlivňuje volný čas jedince. Kulturistika mění i soukromý život těch, kteří

se jí věnují. Dotýká se jejich myšlení, formuje představy o světě a vytváří

tak svébytnou skupinovou identitu. Diplomová práce je zaměřena na

tento fenomén, který propojuje fyzickou i psychickou zátěž se specifickým

důrazem na formování těla s odlišnou identitou skupiny sportovců. Jaká

je vůbec jejich identita? Jaké mají kulturisté hodnoty a jak oni sami sebe

vnímají? Jak vnímají jiné lidi? Jak si kulturisté představují jejich dokonalé

tělo? Co ovlivňuje jejich sebepojetí? Mým cílem je na tyto otázky najít

odpovědi.

Toto téma je mi velmi blízké, jelikož v posilovně sama trávím

mnoho času a sport vyplňuje téměř každý můj den. Sama jsem v něm

našla naplňení a rozhodla jsem se tak pro jeho hlubší probádání. V této

práci jsem využila několik významných teorií od autorů, které mou práci

pomohou lépe pochopit a interpretovat data z výzkumu. Práce bude ale

také mou osobní zkušenností s fenoménem, který jsem si vyzkoušela na

vlastní kůži a pokusila se o kritickou reflexi. Jako metody výzkumu jsem

použila zúčastněné pozorování, které jsem prováděla na začátku

výzkumu, dále také rozhovory s amatérskými kulturisty a kulturistkami

doplněné mými vlastními znalostmi zkoumaného tématu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, část teoretickou

a výzkumnou. Teoretická část je věnována představení kulturistiky

a fitness. Zmíním se nejprve o počátcích kulturistiky u nás a srovnám

s kulturistikou ve světě. S kulturistikou se pojí společná identita, kterou

formuje několik faktorů.
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Koncept identity je v práci představen a propojen s kocepty

zabývající se tělesností, protože tělo a tělesnost pro kulturisty hraje velmi

významnou roli a skrze tělo je jejich identita utvářena. Takovými koncepty

jsou například embodiment (ztělesnění) nebo biomoc. Dále teoretická

část přináší genderovou perspektivu vnímání těla, jelikož kulturisti

a kulturistky svá těla vnímají odlišně.

Další část práce je věnována metodologii. Tyto kapitoly nám přiblíží

postup při získání dat a způsob jejich sběru. Dále také popis práce s daty

a metodu analýzy. Na tyto metodologické kapitoly navazuje část

praktická, ve které analyzuji a interpretuji údaje ze svého výzkumu. Mým

zdrojem informací jsou amatérští kulturisté a kulturistky, kteří tento sport

provádí ze své vlastní vůle, bez cíle dosáhnout materiálního zisku.

S těmito sportovci jsem strávila mnoho času a snažila se pravidelným

docházením do plzeňských fitnesscenter přiblížit nejen k nim, ale i k jejich

životnímu stylu. Další kapitoly jsou proto věnované této mojí zkušenosti.

V závěrečné části práce shrnu své poznatky a zjištění, díky kterým se

pokusím o objektivní závěry, uvedu seznam použité literatury a zdrojů,

které mi velmi pomohly k pochopení tématu z perspektivy sociální

a kulturní antropologie.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kulturistika a Fitness

,,Kulturistika“ má základ z latinského slova „kultura“ – pěstění,

vzdělávání, zušlechťování. Anglický název ,,Body Building“ je ale

známější a dobře vystihuje hlavní účel tohoto cvičení, tj. ovlivnění tvaru

a rozměrů těla (Stackeová 2008:36). Kulturisté a kulturistky mají za cíl

pomocí těžké zátěže vytvarovat své tělo do takové podoby, aby co

nejvíce vyniklo jejich svalstvo. K tomu jim samozřejmě dopomáhá mimo

tréninkového plánu také správná strava, která je hodně bohatá na

proteiny a nejrůznější doplňky výživy. Už samotné dodržování této

speciální stravy je velmi psychicky náročné a vyžaduje odhodlání a silnou

vůli. Bez správného stravovacího plánu by pouhá fyzická zátěž

nefungovala a naopak. Psychická bolest je každodenní součást životů

nejen kulturistů, ale všech sportovců s cílem dosažení výsledků a je

považována za nevyhnutelnou. Kulturistika je sport, i když mnoho lidí

kulturistiku za sport nepovažuje. Co ale lze považovat za sport a jakou

aktivitu už ne?

Sporty jsou institucionalizované konkurenční aktivity, které zahrnují

fyzickou námahu nebo využívání fyzických a specifických dovedností ze

strany účastníků motivovaných vnitřní a vnější odměnou. Mají zavedená

pravidla, která jsou standardizovaná (Coakley 2004: 21,22). Sport

neuspokojuje pouze individuální potřeby a zájmy jednotlivce, naopak je

činností společenskou. Jak uvádí Čechák a Linhart (1986): „Sport není

jen činnost, ale také společenská instituce, která plní významné

společenské funkce a slouží jako nástroj k dosahování nejen

individuálních, ale především skupinových nebo celospolečenských cílů“

(Čechák, Linhart 1986: 11). Kulturisté využívají fyzické námahy

k tvarování postavy, řídí se striktními pravidly a jejich motivací je osobní

i odborné uznání.
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 Úspěch v kulturistice je spojením nejen genetických předpokladů,

ale také morálních vlastností a podmínek, které si dokážou pro svůj sport

vytvořit. Toto spojení lze vyjádřit rovnicí: genotyp + prostředí = fenotyp,

přičemž genotyp je soubor všech genů, kterými jedinec disponuje a které

osoba zdědila po svých příbuzných. Tyto vlohy se u člověka mohou

projevit velmi rychle, nebo se také nemusí projevit vůbec. Záleží také na

vlivu prostředí, ve kterém žijeme. Výsledkem je tedy konkrétní jedinec,

který nese označení fenotyp. Existují proto velké rozdíly u každého

jedince, který se snaží o nárůst svalové hmoty. Jednomu stačí jen několik

tréninků v posilovně, někdo cvičí několik let a stále témeř bez výsledku.

Je třeba si uvědomit, že pod pojmem genetických předpokladů si

nemůžeme představovat pouze fyzické dispozice, ale právě i ty mentální.

Kulturisté nevítězí na rozdíl od jiných sportovců nejlepším měřitelným

výkonem, ale prezentací svého aktuálního vzhledu na pódiu. Mezi

základní předpoklady pro úspěch v kulturistice patří tedy tělesný typ, ale

i psychika (Smejkal 2012).

2.2 Historie kulturistiky u nás a ve světě

Budování svalstva a jejich prezentace není záležitostí pouze

dnešních let, ale lze to spatřit už v dávné minulosti. Dokonce již ve

starověku jsme se mohli setkat s pojmem ,,kalokagathie“, což znamená

představu o harmonii mezi krásou a dobrem, souladem mezi krásou těla

a duše a ideálem dokonalosti. Souměrně rozvinuté svalstvo

a vypracovaná těla jsou po staletí předmětem zájmu nejlepších umělců,

kteří je přenáší na plátna nebo tesají do kamene. Staří Řekové v malbách

vyobrazovali maskulinní mužská těla, prezentující jejich ideál, jako

například Héraklés, gladiátoři apod. Dřívější starobylé zdvihání kamenů

a jiných předmětů se dopracovalo až k modernímu vzpírání.
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Cvičební metody, vytvořené pro úmyslné ovlivnění tvaru těla

s pomocí zátěže se objevily až v 19. století, kdy angličan Eugen Sandow

(18671925) tyto metody zpopularizoval a sepsal do knih, které se staly

legendou. Nejznámější z nich ,,Body Building“ vyšla v Londýně v roce

1903 (Kolouch, Kolouchová 1990:78).

První soutěží, která se každoročně pořádala, byla soutěž Mr.

America AAU, jejíž první ročník se konal v roce 1938. Roku 1948

významná federace NABBA začala pořádat další soutěž, známou jako

Mr. Universe. Výrazný rozvoj kulturistiky byl zaznamenám právě po druhé

světové válce spolu se vznikem mezinárodní federace kulturistiky IFBB

(International Federation of Bodybuilding), která se roku 1987 stala

šestou největší sportovní federací na světě a začalo vznikat mnoho

dalších dominantních soutěží, které jsou úspěšné dodnes (Joula 2013: 1).

Česká republika se s rozvojem kulturistiky, která přišla ze Západu,


[…]


identity kulturistů a kulturistek tvoří také moc, která udává představy

o správném vzhledu mužů a žen a formuje chování jedinců. Tato moc je

zakotvená v každé společnosti. Je neustále produkována prostřednictvím

médií a kulturisté skrze tuto moc vnímají svá těla a snaží se naopak

překonat zavedené představy dokonalosti aby vynikla právě jejich
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odlišnost a dominance. Sami sebe však jako odlišnou osobnost nevnímají

a přirovnávají se spíše k osobě se zdravým životním stylem.

V praktické části bylo uvedeno, jakým způsobem byly data získána

a jaký byl můj postup analyzování dat. V této části nalezneme také úryvky

z výpovědí respondentů propojné s teoretickou částí, které nám přiblížili

životní styl kulturistů a kulturistek, jejich soukromí, ale také odhalili úskalí,

se kterými se tito sportovci potýkají. Velkým úskalým je především jejich

psychika, která je často narušená, a proto muži i ženy užívají

nejrůznějších nelegálních prostředků k vyrovnání se se vznikajícím

stresem, nebo ke zlepšení jejich výsledků. Lidé věnující se kulturistice se

snaží sobě i ostatním ukázat, že pro ně neexistují překážky. Jedinou

překážkou jsou pro ně oni sami. Ženy vybočují ze zavedených stereotypů

ženských rolí, mezi kterými je nejdůležitější role matky. Tato role je pro ně

téměř bezvýznamná a jejich prioritou jsou úspěchy a uznání okolí. Muži

kulturisté sice roli otce často zastávají, ale opět tvoří jejich hodnoty spíše

překonávání hranic a osobní vítězství. S kulturistikou se pojí síla

a agresivita, která však po opuštění posilovny nebo soutěže mizí, jelikož

tato dominantní role je určená pouze pro určité publikum. Kulturistika

ovliňuje chování jedince, netvoří ale jedinou složku v jeho životě.

Kulturistika je životní styl, který zahrnuje nejen pevný pravidelný

režim, ale zahrnuje také nutnost pevné vůle a obětování. Není to pouze

o zvednutí co nejtěžšího závaží v posilovně, je to také o sebekontrole

a odholání být lepší než ostatní. Posouvání svých hranic pro ně znamená

životní zkoušku, která z těchto lidí utváří odhodlané a cílevědomé

sportovce. Sami sebe vnímají však jako obyčejné lidi, kteří rádi pomohou

ostatním při plnění svých sportovních snů.
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 Toto téma bylo pro mne velmi blízké, jelikož sama aktivně sportuji už

od svého dětství. Sama jsem si zkusila tento režim nějaký čas dodržovat,

a proto mne má osobní zkušenost přiměla k sepsání diplomové práce

právě na toto téma. Respektuji vytrvalost těchto lidí a vím, že to není

jednoduché. Doufám proto, že tato práce bude přínosem nejen pro

antropologii jako takovou, ale i pro ostatní lidi, jelikož se o kulturistuce

uvažuje skrze zavedené společenské předsudky a málo kdo má o životě

kulturistů správné informace. Velmi zajímavé by bylo probádání problému

například pomocí případové studie a jednotlivé případy zkoumat

s použitím několika dalších antropologických teorií. Podle mého názoru

kulturistika je sport, který mnohé nabízí, ale zároveň mnoho bere. Je

sportem, při kterém si člověk sáhne na dno svých sil, ale také na vrchol

svých snů. Při tomto sportu člověk prožije mnoho emocí a vyzkouší si,

kam až jeho tělo je schopné zajít, co je schopno vydržet a co už není.

Zároveň jsem toho názoru, že vše je zdravé s mírou. Vrcholoví kulturisté

a kulturistky si mnohdy se svým tělem zahrávají a dostávají se až za

hranice toho, čemu se říká ,,Sportem ke zdraví“. Pro ně je to však životní

cíl a jsem si jistá, že při soutěži prožívají pocit radosti a štěstí, při kterém

zapomenou na to, jak obtížná cesta k onomu cíli byla.
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6 RESUMÉ

Bodybuilding is a sport that significantly influences men’s lives not

only physically, but also psychologically. These people have different

priorities and share characteristics that extremely differ from non-

bodybuilders. Their opinions are different and they break down social

stereotypes. The role of bodybuilding brings along a specific perception of

yourself with it, as well as a perception of others, including physical

existence as the essential point. Masculinity becomes the only accepted

form here and femininity is extremely suppressed.

This thesis focuses on getting involved with and observing a group of

bodybuilders to reveal how these individuals are influenced by sports and

how it develops their personality. Corresponding research shows that

bodybuilding influences an individual up to such level that his view of the

human body and his values completely change. These people adopt

specific opinions, attitudes, and ideology.

The people dedicated to bodybuilding are trying to show themselves,

as well as to others, that there are no obstacles other than the

bodybuilder himself/herself. The identity of bodybuilders is formed

through socialization, and if an individual has experienced something in

his childhood that has disrupted his socialization, the individual gains self-

confidence through bodybuilding. A very important aspect is power that is

constantly produced by society and determines the ideal gender roles and

behavior. Bodybuilding is a lifestyle that includes not only a strict and

regular regime, but it also needs strong willpower and sacrifice.

According to my opinion, it is a sport where you reach the very

bottom of your strengths, however, it also helps to reach the top of your

dreams. Performing this sport, a person experiences many emotions and

tests where the limits of his/her body are, what it can endure, and what is

beyond its limits.
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7 SEZNAM TABULEK

Tabulka 1 - Stručný přehlad informátorů v tomto výzkumu
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8 PŘÍLOHA

Příloha č. 1 – Fotografie Honzy Vrby (†32) s dcerou Danielkou (†4), kteří

zemřeli při automobilové nehodě 24. ledna 2018. Honza byl skvělý trenér,

kulturista a kamarád, který mi poskytl mnoho užitečných rad a informací

ohledně kulturistiky a cvičení. Patří mu můj velký dík a obdiv.