FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Nikola Jaklová

Název práce: Kulturstika jako životní styl: Utváření identity a životního stylu v rámci sportu

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Autorka v úvodu neformuluje přesně cíl práce, ale specifikuje některé výzkumné otázky, kterým se následně v práci věnuje. Rovněž přibližuje téma práce a strukturu práce. Byť cíl není jednoznačně formulovaný, lze konstatovat, že odpověď na zkoumané otázky se podařilo autorce v práci představit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

V úvodu autorka uvádí čtenáře do tématu a představuje celou práci. Úvod je vcelku srozumitelný a přehledný.

První kapitoly se věnují dějinám kulturstiky, prostřednictvím nichž je téma vhodně zasazeno do kontextu. Následující kapitoly se věnují teoretickému pozadí práce. Teoretická část práce obsahuje řadu zajímavých postřehů, podnětů a relevantních konceptů, byť zde mohl být výběr autorů a citovaných publikací proveden o něco pečlivěji s přihlédnutím na studovaný obor (antropologie) a aktuální zdroje (zejm. kap. 2.5. – identita, socializace). Metodologická část textu (kap. 3.1., 3.2., 3.3.) je vcelku dobře napsaná, přehledná je i kategorizace účastníků výzkumu a dílčí charakteristiky informátorů. Autorka se mohla více věnovat metodologickému problému, kdy sama byla již před vlastním výzkumem součástí dané skupiny, jak mj. zmiňuje v úvodu práce. Závěrečné shrnutí teoretické části práce (s. 28) je místy redundantní, zkratkovité.

Stěžejní částí práce (kap. 3.4.) je vystavěna na datech od informátorů a obsahuje rovněž prvky interpretace dat. Celá tato část je zpracována vcelku dobře, srozumitelně a detailně. Smysluplně jsou rozdělena i dílčí zkoumaná témata, která tvoří obsah jednotlivých kapitol. Autorka vytěžila ze získaných dat řadu zajímavých informací a postřehů, této části práce by možná slušela ještě výraznější provazba s teoretickouází práce a větší důraz na interpretaci dat (resp. i jistý odstup od zkoumaných dat, aby mohla být interpretace relevantní). Před vlastním závěrem práce by bylo vhodné pro přehlednost umístit shrnutí analytické části. Závěr práce je dostatečný, bylo by vhodné jej doplnit o určitou diskusi nad získanými daty a případnou polemiku s výsledky jiných autorů

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. V rámci textu se nevyskytují stylistické, interpunkční a gramatické chyby. Jazykový projev autorky dobrý. Práce se zdroji (odkazování, citace) je standardní. Práce je vhodně graficky členěna, je přehledná, srozumitelná. Příloha vhodně doplňuje text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je vcelku pozitivní. Autorka provedla zajímavý výzkum, osvojila si část výzkumných metod a zpracovala dobrou práci. Oceňuji celkové pojetí výzkumu i práci s informátory, rovněž pak v zásadě uspokojivé teoretické ukotvení a představení získaných dat. Analýza dat mohla být možná provedena ještě o něco pečlivěji, data více vytěžena s využitím teoretických konceptů, interpretace dat byla do jisté míry ovlivněna tím, že autorka je sama součástí zkoumané skupiny, a tak místy práce může působit nepřesvědčivě. Závěr práce mohl obsahovat výraznější diskusi nad teoretickými koncepty a vlastními výsledky, přičemž by bylo zajímavé explicitněji vyjasnit otázku, co práce oproti představeným teoretickým konceptům přináší navíc, zda s některými z nich na základě zjištěných dat polemizuje, apod.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Jakým způsobem podle Vás mohlo dojít k ovlivnění výzkumu a interpretace dat, když jste sama členem zkoumané skupiny? Představte tento metodologicko-etický rozměr.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře

Datum: 24.5.2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie